13 La mateixa autora fa algunes remarques noves a Español, 2008, p. 26 i 27.
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APÈNDIX DOCUMENTAL

REGESTOS I TRANSCRIPCIONS

20 de maig de 1265, Castelló d’Empúries 

Mestre «Adalbertus de [Jaugena]», habitant de Castelló, fa procurador a Ramon de [Banc], 
pedrer, per exigir i rebre els 137 sous i 6 diners que Pere Brisards, Arnau Esteve, Joan Medir, 
Bernat Conill, Pere Blanquer, Saurina, vídua de Pere Peret, i Bernat Peret, de Torroella de Fluvià, 
li deuen per ordi. En són testimonis Pere [Vidal] i Jaume Pontós. (AHG, Notarials, Castelló 
d’Empúries, notari no identificat, vol. 206, f. 103)

22 de febrer de 1293, Banyoles

Mestre Pere Pedrer, de Torroella de Fluvià, signa un pacte amb els prohoms de Banyoles per a 
l’acabament de l’església de Santa Maria dels Turers. El termini és de deu anys, i li prometen 
un salari de 2 sous diaris, a més de la manutenció corresponent. (Publica el regest: Constans, 
1987, doc. 427)

22 de gener de 1294, Castelló d’Empúries

Venda de tres-centes lloses de marbre, atorgada per mestre Pere Pedrer, de Torroella de Fluvià, 
a Ramon Malarç i Bernat Paner, obrers de l’obra de l’església de Santa Maria de Castelló, pel 
preu de 35 sous cada centenar, per entregar fins a Pasqua. (AHG, Notarials, Castelló d’Empúries, 
Pere Serra, vol. 7, f. 26)

Magister Petrus Petrarii, de Turricella de Fluviano, gratis et cetera, per me et meos, vendo vobis, Raymundo 
Malarcii et Bernardo Panerii, operariis operis ecclesie Sancte Marie Castilionis, trecentos lapides de marbre sicut 
melius et cetera, precio videlicet cuiuslibet centum XXXV solidos malgurienses, quas lapides vobis tradere promito 
hinc ad festum Pasche Domini proxime venturum, et obligans et cetera, super quibus omnibus ego et vos de hodie 
fecimus quoddam scriptum per alphabetum divisum in quo continetur aliqua pacta que promito vobis atendere 
et complere pro ut in ipso scripto plenius continetur. Et nos, dicti operarii, similiter, recipientes predicta […] 
dicto magistro Petro, laudantes et cetera, et promitimus tibi atendere et complere omnia que continetur in dicto 
scripto per alphabetum diviso cuiusquidem scripti nos tenemus unum et tu alium, et obligantes bona dicti operis 
et cetera. 

Testes: Jaspertus Tolosa, clericus, et Bernardus de Jonquerio, de Castilione. 

3 de maig de 1300, Castelló d’Empúries

Pere Anglada, fill de Castelló Anglada, de Torroella de Fluvià, s’aferma a Bernat Pedrer, 
picapedrer, per servir-lo i aprendre’n l’ofici. N’és testimoni mestre Pere, picapedrer. (AHG, 
Notarials, Castelló d’Empúries, Pere Perrí, vol. 2.092, f. 24)

Petrus de Anglada, filius Castilionis de Anglada, de Turricella de Fluviano [mito] […] discipulo, ita ut maneam 
et stem totum in tuo ministerio petrarie de hodie [in antea] ad […] [ministerio] et circa ipsum tua precepta 
et mandata legaliter pro ut bonus et legale discipulus debet et cetera, et non recedam […] malum aliquod tibi 
fecero infra ipsum tempus possis me utriusque capere tanquam tuum conductum auctoritate tua propria et me 
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[…] tamdium quousque in predictis omnibus fuiter plenarie satisfactum, et si ego et cetera, in omni et hoc iuro 
et cetera […] tenearis mihi providere condecenter per dictum tempus in victu et vestitu et omnibus aliis meis 
alimentis et etiam mihi providere per XV dies continuos de tuo cuius […] mee infirmitatis. Et ego, dictus Bernardus 
Petrarii laudo et cetera, convenio et cetera, et in omni. Et ego, dictus […] pater dicti Petri laudo et cetera, constituo 
fideiussorem, […] et tornatorem et cetera, de omnibus predictis ut supra in omnibus, renuncians et cetera, et 
obligans et cetera.

Testes: magister Petrus, petrarius, et Berengarius de Cheraps et Petrus Benedicti, de Palacio. 

2 d’octubre de 1300

Mestre Pere, pedrer de Torroella de Fluvià, que té la intenció d’anar a Roma de peregrinatge, 
cedeix un camp de la seva propietat per restituir uns diners. (AHG, Notarials, Castelló 
d’Empúries, Pere Perrí, vol. 19, s.f.) 

Magister Petrus, petrarius de Turricella de Fluviano, volens ire per Dei gratiam et accedere Romam […] et providere 
saluti anime mee ideo volo ut mee injurie sive tortz restituatur simpliciter et de plano tam […] guardiani domus 
fratrum minorum Castilionis et fratris Guillelmi Ebrini, eiusdem ordinis de […], obligo […] absentibus et procuratori 
dicte domus et notario etiam insfrascripto stipulantibus […] interesse totum et integrum quondam campum 
meum terre vocatum […] Bernardi Morelli et Bernardi de Oliveria et cetera, eius […] generaliter omnia bona mea 
[…] dictorum fratrum teneatur et debeat ipsum campum vendere et alienare perpetuo […] interesse emptori vel 
emptoribus bona mea omnia obligare […] in vita mea quam etiam in morte, renuncians omni iure et cetera, et 
iurans et cetera […].

Testes: Berengarius de Campsor et Guillelmus Moles et Batholomeus […]. 

5 de desembre de 1300, Castelló d’Empúries

Ermessenda, dona de Pere Pedrer, de Torroella, filla del difunt Bernat, fa procuradora a l’esmentat 
Pere, per exigir al seu germà Bartomeu Conill els diners que li pertoquen de l’herència dels seus 
pares. En són testimonis Arnau Llobet, de Castelló, i Ramon Marenyà, de les Olives. (AHG, 
Notarials, Castelló d’Empúries, Pere Perrí, vol. 19, s.f.)